令 和 ５ 年 ４ 月 １３日

保護者様

横浜市立森東小学校

校長 菊池 幸博

児童引き取り訓練についてのお知らせ

 日頃より、本校の子どもたちの安全な登下校にご支援、ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、本校では、大地震などの災害が起き、子どもが安全に下校できない場合、保護者の皆様に引き

取りをお願いしています。今年度、引き取り訓練を次の通り実施いたします。

保護者の皆様のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

１ 目的   下校に危険が伴い集団下校ができないと考えられるときに、児童を迅速かつ的確に保護

者に引き渡すことができるようにする。

２ 日時  令和５年５月１日（月）   １４：１０～１４：３０（引き取り時間）

３ 訓練について

（１） 事前準備のお願い

○入学の際に各家庭に配られているネームプレートをお持ちでない方が緊急引き取り人として来

られる場合には、ご本人の確認が取れる身分証（マイナンバー・運転免許証）をお持ちいただけ

るように準備をお願いします。

○訓練当日に、メール配信機能を利用して連絡を流すメール連絡訓練を実施します。

（２） 訓練当日について

○当日の１４時を目安に、メール配信による緊急事態連絡訓練を行います。

○時間内に引き取りができない児童は、事前に連絡がついている場合の

み１４時４５分以降集団下校とします。（解散後の帰宅に当たっての対

応は、各家庭で確認をお願いします。）

事前に引き取りが困難な場合は、連絡帳等で必ず連絡をしてください。

題名 緊急連絡メール兼テストメール（児童引き取り訓練）

本文 こんにちは、森東小学校です。

本日１４時１０分より引き取りを開始しますので、各教室の前へお越し下さい。引き取り

時間は１４時１０分から１４時３０分です。

 よろしくお願いします。以上

 森東小学校

４ 引き取り訓練の手順

① １４：１０から引き取りを開始します。

※靴のまま上がって構いませんが、ハイヒール等、床を傷つける可能性があるものはご遠慮く

ださい。

※兄弟・姉妹等二人以上のお子さんを引き取る場合は、上の学年のお子さんから引き取りを

開始します。

② 放送の合図にて担任による確認後、お子さんを引き取ってもらいます。（１４：３０まで）

＊混乱を避けるため、上りは海階段、下りは花階段を使用してください。

③担任に、ネームプレートまたは、身分証明書を提示して、名前・続柄を伝えていただいてから

の引き渡しとなります。

※引き取りを１４：３０までの時間厳守でお願いいたします。

５ 「児童引き取り訓練」に関する Q＆A

 Ｑ：引き取り者が変更になった場合は、どうしたらよいですか。

 Ａ：児童カードの訂正をしますので、４月２１日（金）までに担任に申し出てください。

 Ｑ：児童カードに書かれている人以外の引き取りはできますか。

 Ａ：できません。引き取り者が変更になる場合は、前述のとおり、担任に申し出てください。

 Ｑ：時間までに引き取りの都合が合わない場合は、学校に連絡すればよいですか。

 Ａ：はい。連絡が無い場合は、確認が取れるまで留め置きとなりますのでご注意下さい。

※ご不明な点はご相談ください。

問い合わせ先：森東小学校

 ℡７５２－１４３２